关于健全完善煤矿岗位标准加强高风险作业管理的通知

为贯彻落实2023年全国矿山安全生产工作会议精神，督促涉煤企业认真落实健全和完善岗位标准化作业流程，规范和加强高风险作业管理，推动全员上标准岗、干标准活要求，现将有关要求通知如下：

一、各涉煤企业要建立健全并落实本单位各岗位全员安全生产责任制和各项安全生产管理制度，明确岗位工作职责、标准、操作流程，加强监督管理并严格考核，对照岗位职责要求，实现“一岗一清单”。
二、要认真开展安全生产标准化管理。按照《煤矿安全生产标准化管理体系基本要求及评分方法（试行）》认真开展安全生产标准化建设，扎实做好安全风险分级管控、事故隐患排查治理，严格遵守岗位安全操作规程和工作标准，确保安全生产。

三、进一步规范和加强高风险作业管理。要加强对重点岗位作业人员的安全风险管控，建立完善安全风险辨识评估、管控和警示报告机制，科学制定风险辨识程序和方法，定期组织开展重大风险辨识。

四、落实煤矿高风险管控责任。煤矿主要负责人每年应组织专业技术力量对生产工艺、设备设施、作业环境、人员行为和管理等方面存在的安全风险进行辨识评估，采取有效风险管控措施，紧盯高风险作业管理，做到系统、全面、无遗漏，持续更新完善风险管控清单，落实煤矿、部门、区队、班组和岗位的管控责任，实现“一矿一岗一清单” 并公示公告。
国家矿山安全监察局陕西局
２０２３年３月24日